[image: image1.png]Crpykrypa nepopwansroii sanstocts, %

B Toprosist

BC/x

B O6pa6oTka

B Tpaucnopt

u CTPOHTE/ILCTBO

= Toc. ynpasienne
= O6pasosanue
 31paBooxpaHeHue
= apyrue

Hemounux: Poccmam

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
                       МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

«ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   №110
от 11 июля 2016 года

с. Леваши

Об актуализации налогооблагаемой базы и снижению неформальной

занятости (в рамках исполнения постановления главы Администрации

 МР «Левашинский район» от 30 ноября 2015г. №177)
Заслушав и обсудив информацию начальника управления экономики и планирования Администрации  МР «Левашинский район» Ибрагимова Г.И. об исполнении постановления главы Администрации муниципального района от 30.11.2015г. №177 «О легализации трудовых отношений и легализации «теневой заработной платы», а также выполнении    протокола совещания заместителя Председателя Правительства РФ Голодец О.Ю. от 9 декабря 2014г. №05-П-12-275, Плана  мероприятий  Правительства РД  от 31.10.2014г.,  направленных на снижение неформальной занятости в РД и численности неработающего населения»,                   п о с т а н о в л я ю:
    1.Информацию информацию начальника управления экономики и планирования Администрации МР «Левашинский район» Ибрагимова Г.И. об исполнении постановления главы Администрации муниципального района от 30.11.2015г. №177 «О легализации трудовых отношений и легализации «теневой заработной платы», а также выполнении    протокола совещания заместителя Председателя Правительства РФ Голодец О.Ю. от 9 декабря 2014г. №05-П-12-275, Плана  мероприятий  Правительства РД  от 31.10.2014г.,  направленных на снижение неформальной занятости в РД и численности неработающего населения» принять к сведению.

2.Рекомендовать  главам сельских поселений:

2.1. МО «сельсовет Куппинский»,  МО «село Уллуая», МО «сельсовет «Аршимахинский», МО «село Урма», МО «село Леваши», МО «сельсовет «Хаджалмахинский» принять все необходимые меры по завершению работы по присвоению кадастровых номеров всем земельным участкам;

2.2. Всем главам сельских поселений МР «Левашинский район» принять все меры по завершению присвоения адресных характеристик  по системе ФИАС;

2.3.Всем муниципальным образованиям МР «Левашинский район» совместно с федеральными и региональными службами на территории МР «Левашинский район» обеспечить постановку на налоговый учет лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации, на подведомственных им территориях.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Абдурахманова М.Г.
 Глава Администрации

муниципального района                                                                       М. Магомедов
Информация

Об исполнении Постановления от 30.11.2015 г. №177 «О легализации трудовых отношений и пресечения «теневой заплаты», а так же выполнения    протокола совещания заместителя председателя Правительства РФ О.Ю. Голодец от 9 декабря 2014 года №05-П-12-275, План мероприятий  Правительства РД  от 31.10.2014 г. направленных на снижение неформальной занятости в РД и численности неработающего населения»

          Во исполнение Постановления от 30.11.2015 г. №177. И Распоряжения Главы Республики Дагестан №112-РП проделана следующая работа.
Во исполнение плана по снижению неформальной занятости утвержденного Правительство РД организованны рейдовые мероприятия в 26 сельских администрациях, по результатам которых  было выявлено 607 лиц занимающихся  предпринимательской деятельность на территории района  (магазины, кафе, АЗС, оптовые базы, ремонтные мастерские, парикмахерские и т.д.), на учете в налоговой не состоят 228 лица.

За время проведения рейдов, а их на сегодняшний день проведено  27, параллельно проводились индивидуальные беседы с каждым предпринимателем о необходимости постановки на учет.

Во исполнения п 1.3. Плана,  ежеквартально выгружаются актуальные, уточненные данные похозяйственного учета сельских поселений в единую автоматизированную систему в Министерстве экономики (по фамильные электронные базы).
Работниками отдела МВД России по Левашинскому району составлено 118 административных материалов по ст.14,1 ч.1 КоАП РФ «Осуществление предпринимательской деятельностью без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица»,  все материалы направленны  в Мировой суд по которым  вынесено 110 определений о назначении штрафа в размере по 500 рублей.

Списки граждан т.е. предпринимателей вставших на учет ПФ и МРИ ФНС №9 прилагается. Прилагаются также списки лиц с указанием ФИО правонарушителя и место жительства, дата составления и место направления в мировой суд осужденных по ст.14.1 ч1 за 10 месяцев 2015 года.

Рабочей группой, для оперативности заключения договоров и возможности заключать их на месте был разработан проект трудового соглашения,  на сегодняшний день заключено 254 трудовых договоров, все договора направленны в министерство экономик  РД и параллельно, списки с указанием номеров снилсов работников направленны в Пенсионный фонд РД.
Многие предприниматели не привлекают наемных работников, зачастую ими выступают члены их семей.

Из заключенных на сегодняшний день договоров 227 заключены с работниками из сельскохозяйственной сферы СПК, КФХ.

Вместе с тем надо отметить ряд недостатков и упущений в этой работе.

На Левашинский район отпущен план по снижению неформальной занятости 1647лиц. То есть столько людей должны заключить договора и производить отчисления в социальные фонды.

При выявленных 607 предпринимателей и лиц,  с которыми не заключены трудовые договора и не поставлены на налоговый учет исполнение установленного плана оказывается под угрозой, в виду  объективных причин.

Это неудивительно. В экономически развитых регионах с низкой безработицей население не соглашается на неформальные трудовые отношения, предпочитая официальные контракты. И, наоборот, при высокой безработице люди соглашаются на любую форму занятости, включая неформальные формы. То есть неформальные трудовые отношения выступают в большинстве случаев альтернативой безработице, а не формальной занятости. Работники выбирают неформальные формы занятости не в поисках высоких доходов/отсутствия налогов, а от невозможности найти работу с формализованными контрактами.

Неформальной занятостью в большей степени охвачены молодежь и люди пенсионного возраста – группы населения, для которых факт занятости важнее качества трудового контракта и которым труднее найти работу.

Так же за период с января  месяца сего года вновь поставлено на налоговый учет 146 ИП. Мероприятия направленные на снижение неформальной занятости проходят с учетом необходимости оптимизации платежей в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и в Пенсионный фонд Российской Федерации, принимая это во внимание  эти 146 зарегистрировавшихся предпринимателей проходят как положительная динамика.
[image: image2.png]@
Ny

«é)‘.e ///o//__;_}_n 6‘}
2 ”
kﬂ'@%ﬁ‘

Высокая доля неформальной занятости накладывает еще одно существенное ограничение. Оно связано с отсутствием доступа неформально занятых к ипотечному  и иным формам кредитования кредитованию.

На фоне того объема работы который сделано  по снижению неформальной занятости,  рабочим группам предстоит еще огромная работа.

  -обеспечить постановку на налоговый учет 228 лиц занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации,

-обеспечить заключение трудовых договоров работодателями со своими работниками.

-усилить пропаганду через СМИ «белых» и законных трудовых отношений.

-главам МО сельский поселений, организовать работы по полноценному и объективному заполнению базы данных похозяйственного учета Парус, не допускать на подведомственных территория фактов осуществления предпринимательской деятельности без соответствующей регистрации в налоговом органе.

	№
	Наименование МО
	Не зарегистрировано

	1
	«село Ахкент»
	5

	2
	«село Охли»
	3

	3
	«село Урма»
	24

	4
	«село Кулецма»
	12

	5
	«село Арада-Чугли»
	0

	6
	«село Хахита»
	3

	7
	«село Нижнее-Чугли»
	1

	8
	«село Леваши»
	68

	9
	«село Кутиша»
	32

	10
	«село Наскент»
	3

	11
	«село Уллуая»
	4

	12
	«село Цухта»
	3

	13
	«село Чуни»
	2

	14
	«сельсовет Джангамахи»
	1

	15
	«сельсовет Какамахинский»
	9

	16
	«сельсовет Мекегинский»
	7+33

	17
	«сельсовет Аялакабский»
	4

	18
	«сельсовет Эбдалаинский»
	3

	19
	«сельсовет Карлабкинский»
	2

	20
	«сельсовет В-Лабкинский»
	1

	21
	«сельсовет В-Убекинский»
	0

	22
	«сельсовет Хаджалсахинский»
	36

	23
	«сельсовет Аршимахинский»
	3

	24
	«сельсовет Куппинский»
	7

	25
	«сельсовет Цудахарский»
	18

	26
	«сельсовет Мусультемахинский»
	2

	Итого:

I Актуализация налогооблагаемой базы.

С 2014 года Админстрация район, главы муниципальных образований района принимают все меры по актуализации налогооблагаемой базы, а именно присвоением кадастровых номеров, актуализацией сведений объектов на кадастровом учете, Занесение сведений в фиас ФИАС.

Всего по району не занесены на кадастровый учет сведения по 7351 участкам. Данное количество формируют несколько муниципальных образований
	№
	Наименование МО
	Не актуализировано сведений

	1
	«село Ахкент»
	38

	2
	«село Охли»
	150

	3
	«село Урма»
	1951

	4
	«село Кулецма»
	21

	5
	«село Арада-Чугли»
	75

	6
	«село Хахита»
	130

	7
	«село Нижнее-Чугли»
	-

	8
	«село Леваши»
	462

	9
	«село Кутиша»
	1000

	10
	«село Наскент»
	57

	11
	«село Уллуая»
	760

	12
	«село Цухта»
	13

	13
	«село Чуни»
	48

	14
	«сельсовет Джангамахи»
	30

	15
	«сельсовет Какамахинский»
	54

	16
	«сельсовет Мекегинский»
	556

	17
	«сельсовет Аялакабский»
	60

	18
	«сельсовет Эбдалаинский»
	180

	19
	«сельсовет Карлабкинский»
	429

	20
	«сельсовет В-Лабкинский»
	70

	21
	«сельсовет В-Убекинский»
	137

	22
	«сельсовет Хаджалсахинский»
	1499

	23
	«сельсовет Аршимахинский»
	59

	24
	«сельсовет Куппинский»
	655

	25
	«сельсовет Цудахарский»
	469

	26
	«сельсовет Мусультемахинский»
	37

	Итого:

Сведения по ФИАС  на 11.07.2016

	Общая статистка ФИАС по Левашинскому району
	Улицы
	Дома

	1
	Адукмахи хутор
	0
	0

	2
	Айникаб село
	2
	34

	3
	Айсалакак хутор
	1
	15

	4
	Аллате хутор
	4
	38

	5
	Амалте село
	1
	10

	6
	Ахкент село
	6
	336

	7
	Аялакаб село
	8
	3

	8
	Буанзимахи село
	3
	4

	9
	Буртанимахи село
	2
	30

	10
	Верхний Арши село
	4
	0

	11
	Верхний Лабкомахи село
	23
	242

	12
	Верхний Убекимахи село
	7
	282

	13
	Гекнаумахи хутор
	0
	0

	14
	Гургумахи хутор
	4
	122

	15
	Дамкулакада село
	2
	10

	16
	Джангамахи
	12
	258

	17
	Динго хутор
	1
	2

	18
	Дитуншимахи село
	2
	20

	19
	Жамсоры хутор
	0
	0

	20
	Зурилаудимахи село
	10
	70

	21
	Инкучимахи хутор
	4
	130

	22
	Иргали хутор
	2
	20

	23
	Какамахи село
	9
	96

	24
	Кардмахи хутор
	0
	0

	25
	Карекадани село
	4
	140

	26
	Карлабко село
	30
	502

	27
	Кулецма село
	5
	43

	28
	Кулибухна село
	4
	36

	29
	Кумамахи
	3
	99

	30
	Кундурхе село
	0
	0

	31
	Куппа село
	5
	1

	32
	Кутиша село
	13
	262

	33
	Леваши село
	75
	1075

	34
	Мекеги село
	34
	1045

	35
	Мусультемахи село
	3
	108

	36
	Наскент село
	43
	212

	37
	Нижнее Лабкомахи село
	14
	309

	38
	Нижнее Чугли село
	5
	179

	39
	Нижний Арши село
	3
	60

	40
	Нижний Убекимахи село
	0
	0

	41
	Орада-Чугли село
	4
	163

	42
	Охли село
	1
	530

	43
	Пурримахи село
	1
	100

	44
	Субахтымахи хутор
	1
	113

	45
	Сулейбакент село
	12
	268

	46
	Сусакент хутор
	7
	140

	47
	Тагиркент село
	6
	120

	48
	Тарланкак хутор
	4
	164

	49
	Тарлимахи село
	3
	99

	50
	Ташкапур село
	1
	100

	51
	Телягу село
	1
	100

	52
	Уллуая село
	14
	285

	53
	Урма село
	0
	0

	54
	Хаджалмахи село
	9
	101

	55
	Хаджалте село
	0
	0

	56
	Хасакент село
	12
	0

	57
	Хахита село
	13
	392

	58
	Хибрила-Эла хутор
	0
	0

	59
	Цудахар село
	5
	334

	60
	Цухта село
	9
	166

	61
	Чагни село
	1
	30

	62
	Чахимахи село
	0
	0

	63
	Чуни село
	5
	144

	64
	Шинкалабухта хутор
	1
	44

	65
	Шихшака село
	2
	0

	66
	Эбдалая село
	10
	106

	67
	Элакатмахи село
	3
	93

	Всего
	473
	9385

Г.И. Ибрагимов_________________